<p>Sacrilegium comittitur auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro sive sacrum de non sacro : pena spiritualis est excommunicatio. Unde qui rapit vel furat aliud de ecclesia, licet committat sacrilegium, non est excommunicatus de iure, nisi qui incendit ecclesiam vel frangit murum per violentiam, vel portas ecclesie tunc est excommunicatus. Multi simplices credunt quod statim sit excommunicatus qui aliquam rem furatur, vel asportat de ecclesia, set non est ita, set sunt talles excommunicandi per sententiam.</p>	<p>modis: auferendo sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro, vel non sacrum de sacro. Unde qui rapit vel furatur aliquid de ecclesia, licet committat sacrilegium, tamen non est excommunicatus ipso facto, quia pena spiritualis est excommunicatio nisi quando talis intendit frangere ecclesiam, vel per violentiam murum, vel portam ecclesie destruere, et proponere incipit et perficit talis est excommunicatus; set qui furatur, vel deportat aliquam rem de ecclesia, tunc non est ita, set tales sacrilegi debent excommunicari per sententiam.</p>
<p>37. <i>De heredibus raptorum quantum teneantur pro parentibus satisfacere</i> Heredes in foro penitentiali tenentur ad omnia debita defunctorum quorum locum succedunt, quocumque modo parentes vel alii quorum sunt heredes res ex illicito acquisierunt et etiam de dampnis aliis illatis tam de rapina quam de usura. Item notandum est, quod si iudex, potestas, consul, testis accepit pecuniam ut ferat testimonium, tenetur quilibet eorum ad restitutionem. Si eciam iustam ferat sententiam et testis bonum testimonium. Item si aliquis accusat alium iniuste, tenetur ad restitutionem totius danpni, quod inde habuit qui fuit accusatus.</p>	<p>40. <i>De satisfactione heredum</i> Heredes in foro penitentiali tenentur ad omnia debita defunctorum in quorum locum succedunt, et etiam obligantur dampnis aliis illatis, tam de rapina quam de usura. Item sciendum est, quod si iudex peccans, alias consul, alias testis accipit pecuniam ut fecerit sententiam, vel testis ut facit testimonium, quibus tenetur ad restitutionem, et si etiam iudex fecerit iustam sententiam vel testis iustum testimonium. Item sciendum, si quis accusat aliquem alium iniuste, ille tenetur ad restitutionem totius dampni, quod inde habuit false accusatus.</p>
<p>44. <i>Utrum de illicite rebus acquisitis possit fieri elemoxinam</i> Respondeo breviter quod de uxura et rapina seu forte et illicite acquisitis non potest fieri elemoxinam, set de istrionia et de meretricio fieri potest, et etiam de ludo. Et licet multi sapientes dixerint quod homo tenetur ad restitutionem de eo quod lucratus est in ludo, modo vero a sapientibus non tenetur, tamen tenetur errogari talle lucrum in pias causas et non restituere credo quod esset absolvendus. Et si modo observatur nisi esset lucratus per fraudem falsos tasilos vel alio modo fallendo vel decipiendo proximum suum.</p>	<p>45. <i>De elemosina rapine</i> Dico quod de usura et rapina aliisque illicite acquisitis non potest fieri elemosina, set de hystrionia et meretricio fieri potest, et etiam de ludo, et licet multi sapientes dicant quod homo teneatur ad restitutionem illorum, que lucratus est in ludo. Ego dico quod non attamen debet erogare id lucrum in pias elemosinas, et credo si non restitueret adhuc esset absolvendus; et hoc modo comuniter tenetur, nisi lucratus esset per fraudem aliquam, sicut per falsos cavillos, vel alio modo decipiendo proximum suum.</p>
<p>72. <i>Quid sit matrimonium</i> Matrimonium est viri et mulieris coniunctio individua vite consuetudinem retinens. Dicitur matrimonium quasi matris numerum, id est officium, quia dat mulieribus esse matris, vel ideo denominatur magis a matre quam a patre, quoniam eius officium plus apparet in matre. Contrahitur autem solo consensu, quam si solus deferit cetera eciam cum ipso cohitu celebrata frustantur. Pone quod aliquis desponsati aliquam non habentes propositum nec intemptionem contrahendi set decipiendi ut possit ab ea copulam extorquere carnalem deinde cognoscat carnaliter non quid erit matrimonium. Respondeo quod si ille non proposuit eam ducere in uxorem nec consentit corde non debet iudicari matrimonium. Quia dolus ibi affuit et non consensus sine quo non est matrimonium. Iste tamen deceptor, si veram vult agere penitentiam de necesse habet illam sine ficione ducere, id est sine deceptione, in uxorem si potest vel dare sibi unum convenientem virum vel aliter satisfacere.</p>	<p>74. <i>Quid sit matrimonium</i> Matrimonium est viri et mulieris coniunctio individua vite consuetudinem retinens. Dicitur autem proprie matrimonium quasi matris unum vel unum quod est officium quod dat mulieribus esse matris. Denominatur autem matrimonium magis a matre quam a patre quia eius officium plus apparet in matre quia contrahitur solo consensu, qui si solus confecerit cetera et cum ipso coitu celebrata frustantur. Pone aliquis non habet voluntatem nec propositum contrahendi set decipiendi ut sic possit carnalem copulam ab aliqua extorquere etiam postea cognoscat carnaliter numquam erit matrimonium. Dico si ille non proposuit illam ducere in uxorem nec consentit corde, non debet ius iudicare aliquis esse matrimonium. Set ipse deceptor, si veram vult agere penitentiam, necesse habet illam sine ficione ducere in uxorem in quantum est in eo vel fieri potest, vel debet ei subvenire ad alium virum ei convenientem alias alio modo pro suo posse satisfacere.</p>
<p>75. <i>De clandestino matrimonio</i> Quicumque talle matrimonium contrahunt peccant graviter et exponunt se magno periculo, quia posset alter eorum alter dimittere et de facto con alia contrahere et sic stare in periculo quia primum matrimonium non posset probari. Item talles sic occulte contrahentes scandalizant ecclesiam et dant malum exemplum. Unde consulendum est talibus in foro penitencie ut de novo consentiant vel approbent vel recognoscant publice coram multis qui occulte fecerunt.</p>	<p>77. <i>De nupciis clandestinis</i> Quicumque clamdestinum matrimonium contrahit peccat mortaliter vel alias valde graviter vel exponit se magno periculo, quia posset alter eorum alterum dimittere de facto et cum alio contrahere et sic ostendit adulterium pro matrimonio et forte stabit quia primum matrimonium non potest probari. Item tales occulte contrahentes scandalizant ecclesiam et dant malum exemplum. Unde consulendum est talibus in foro penitencie ut de novo contrahant vel saltim publicent coram populo quod occulte fecerunt.</p>
<p>76. <i>Quod XII sunt impedimenta que impediunt matrimonium</i></p>	<p>78. <i>De quibusdam impedimentis</i></p>

<p><i>contrahendum et dirrimunt et seperant iam contractum</i></p> <p>Si tamen ipsa impedimenta vel aliqua eorum precedant matrimonium quoniam consensum coniugale excludunt, si vero secuntur matrimonium accidit iam contractum non prestant impedimentum sicut patet per ista exempla: furiosus non potest contrahere, tamen si contraxerit ante furiositatem non solvitur matrimonium. Item qui omnino sectus est quia abxisa sunt ei virilia non potest contrahere. Item affinitas impedit matrimonium contrahendum et dirrimunt contractum; si si post contractum matrimonium supervenit etiam si non sit carnalis copula inter coniuges subsecuta non solvitur matrimonium, id est non separantur et maritus tenetur reddere uxori debitum. Affinitas est inter consanguineas uxoris tue; unde si tu post matrimonium contractum cognovisti matrem vel sororem vel consanguineam uxoris tue teneris tamen reddere debitum uxori tue quia non debet privari iure suo. Hec autem duodecim impedimenta que versiculis continentur, scilicet error, conditio, votum, cognatio, crimen, cultus, disparitas, ius, ordo, legamen, honestas, si sis affinis, si forte coire nequibus, hec facienda vetant connubia, iunta retractant. Preter ista XII impedimenta que impediunt et dirrimunt matrimonium, alia duo sunt impedimenta que impediunt iam contrahendum, set non dirrimunt contractum, scilicet tempus feriarum et interdictum ecclesie. De his duobus infra dicitur et exponetur, unde versus: Ecclesie vetitum nec tempus feriarum impediunt fieri, permittunt facta teneri. De errore persone obmito quia raro accidit.</p>	<p>Quedam ex prescriptis impedimentis, sive precedant matrimonium sive subsequantur, semper impediunt contrahendum et dirrimunt contractum. Aliqua eorum si precedunt matrimonium impediunt contrahendum, si vero post cedant non dirrimunt iam contractum; sicut patet in hoc furiosus non potest contrahere, tamen si contraxerit ante furiositatem non absolvitur matrimonium. Set qui omnino membris genitalium est privatus non potest contrahere, si autem contraxerit mox ut constiterit est dirimendum. Similiter affinitas impedit matrimonium contrahendum et dirimit iam contractum; set si nova consanguinitas supervenerit post contractum matrimonium, quamvis quamvis carnalis copula non sit subsecuta inter coniuges, utpote si vir cognoscit matrem vel consanguineam uxoris sue, tamen id matrimonium stabit et vir satisfaciat pro peccato. Illa enim mulier fidelis non debet privari viro suo et vir ei debitum reddere tenetur. Impedimenta in hiis versibus continentur: error, conditio, votum, cognatio, crimen, cultus, disparitas, vis, ordo, legamen, honestas, si sis affinis, si forte coire nequibus, hec facienda necant connubia, facta retractant. Duo impedimenta adduntur predictis que impediunt matrimonium contrahendum, set non dirrimunt iam contractum nec separant: scilicet tempus feriarum et interdictum ecclesie, que continentur in hiis versibus. Ecclesie vetum necnon tempus feriarum impediunt fieri, permittunt facta teneri. De errore persone dicere obmitto quia raro occurrit.</p>
--	--